Cons. Rog. LII, 154’—155’.

9 - II - 1656
Testamentum Aroni Isra Coen Haebrei
Millesimo,.' indictionc, mense ac die antescriptis, Ragusii. Hoc est 

testamentum quondam Aroni Isra Coen Haebraei, repertum in publica No- 
taria huius civitatis, ubi inter alia viventium testamenta datum fuerat ad 
servandum; modo vero per dominos consules extractum, apertum, lectum 
ac publicatum, et ut infra admissum ad registrandum pro sua perpetua fir- 
mitate; cui quidem tcstamenti erant ascripti dominus judex ser Vuladissavus 
Lucac de Goze, ac ego Florius de Staijs, coadiutor, testis, tenoris, qui 
scquitur, ut infra videlicet:

In Dei nomine amen. L’ anno della sua salutifera Nativita 1656, 
indictione nona, die vero nona mensis februarii, Ragusii domi solitae habi- 
tationis sitae in ghetto in Platea.

Jo Aron Coen, anzi Aron Isra Coen, trovandomi giacente in letto 
gravemente ammalato, et non sapendo 1’ hora di mio transito da questa ad 
altra vita, et desiderando non morire senza ordinar per a punto le mia cose 
per la quiete di animo mio, perd havendo io fatto in dua fogli, che sarano 
qui inclusi in mio presente testamento tutta la mia ordinatione et ultima 
testamentaria volontž, al tenor di quali ordino et voglio che in tutto et per 
iutto si stia, attenda et osservi per essere mia ultima volont^, come dissi, 
et per essere sottoscritti di mia propria mano, et alli quali in tutto et per 
iutto mi riferisco, et non occorendomi dir altro, lode a Dio.
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Scquc il tcnore di dctti dua fogli trovati inscrti in dctto tcstamcnto, 
scritti uno in spagnolc ct I’ altro in hebraico, ct li quali da piu pcrsonc, 
essaminate a partc, di dotti ct pcriti hebrci, cioe Salamon Cagli et Abram 
Abeatar, preccdcntc il loro giuramento morc Hacbrcorum, sono stati tra- 
dotti in lingua taliana, pcr loro intiera intelligcnza, ct le dettc tradutioni 
fattc da ciascuno di loro a partc, si sono trovatc non discrcpar in cosa 
alcuna, ma concordar in tutto, et dc mandato di signori consoli si regi- 
strano qui di sotto.

Et seque tcnor di primo foglio in carattere hebraico, videlicet:
Col nomc di Dio. Iddio di Isracl chiamai dclla mia angustia a Dio 

ct m.i rispondc: In lui spcva il mio cuerc. Et amtomi, manda la sua me- 
dicilna, ct mi guarisca el suo scrvigio, per la sua picta ct miscricordia, ct 
perche commanda alli mia figlioli ct figliola doppo di me, ct che guarda 
la strada di Dio per far limosina, et chc stcnda Ie sua mani, et chc guardi 
gl' unichi di anima mia, David ct Aron, chc Dio li guardi nclla lcggc di Dio 
a suo servigio, a bona fine, chc quclla e la nostra vita ct lc longhczc di 
nostri giorni. Et guardate et non vi scordatc di Misnaiod, chc voi sapete 
alla mcntc. Et tu, Aron, cnc stia fortc nclla Misna ct Ghcmara, et che ti atta- 
ccndi un poco di giorno ct un poco di notte con mio gcncro amato di 
anima mia, et con mio caro Raffacle Cocn. ancora insicme con Manuele. 
Sarai con loro, chc non sia nulla di continuo di lcggerc la cllcttione et 
affermar un tempo pcr la Icggc, chc Dio sara in aiuto vostro, ct rcparera 
pcr voi, cosi sia, Amcn. Alla mia figliola Estcr gli lasso ducati ccnto per 
ia sua partc di hcrcdita. Cosi ancora alla detta mia figliola il scfcr piccolo 
con sua adornamenti, con qucsto chc non la possa dare sc non pcr li sua 
hercdi doppo di lci, et che non la possa donar a nissuno, nc prcsentarc, nc 
vendere, nc impcgnare, ct se lo volcssc donarc al suo figliolo Abram, li do 
licenza, ma con li patti dctti di sopra. Gl' altri dua scfarim siano pcr David 
ct Aron con il medesimo patto di vendcrc, impcgnare o prcscntarc, con li 
sua adornamcnti. Sopra il rcsto di mia faccolta faccio curatorc a mio gc- 
ncro Joscf Baruf, ct mio nipotc Raffaelc Cocn, ct a mia nipoti David ct 
Aron Franchi, chc facciano quello chc in qucsto li dicharo. In primis: 
Facciano col nome di Dio stampare i libri di mio nono, bona memoria, 
et il mio, chc gia e fatto ct rcvisto. Et quello di mio nono quando sara 
copiato tutto, si vada faccndo rcvisto pcr qucl libro, ct da poi si metta 
1’ intitulationc, chc ho fatto, ct sc faccia di tutto una dichiaratione sopra 
ogni pcrasa, mettcrli di sopra di libro di mio nono, bona memoria, Scmin 
Atov et lettione Berisith, ct sopra il mio Zccan Aron, ct lctionc Bcrcsith, 
et cosi sopra Nevcin, et Chctuvin, ct Maamarim. A qucsto modo procu- 
rando, chc la stampa sia chiara, et fara stampare 800, a mandarc 200 in 
Constantinopoli, ccnto a Solunich, cinquanta rispartirano in Venctia, vinti 
in Soffia, dicci in Ancona, vinti in Roma, cinquanta in Terrc Tudcsche, 
cinquanta in li lochi di Anstradam, cento spartirano in altri lochi per Italia 
et di Jerusalem,